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Abstract

The objective of this dissertation is to explore the theme of memory and its impact on how we

tend to re-create and perceive history, as reflected in the book A History of the World in 10 and ½

Chapters. The goal is to interpret each chapter and make a plausible inference as to what the author

intended to communicate concerning the postmodernist view of history. The theoretical groundwork of

the thesis draws primarily on Hayden White’s Metahistory; Paul Ricœur’s La mémoire, l’histoire,

l’oubli and Temps et Récit. Tome I. Other sources include interviews with Julian Barnes, Conversations

with Julian Barnes by Vanessa Guignery; an essay by Frank Kermode, Stowaway Woodworm and of

course the novel itself.

Key words: theme of memory, history, post-modernism, Julian Barnes,

Grand Narrative/metanarrative, metahistory, historical imagination

Anotace

Cílem této práce je zkoumání motivu a vlivu paměti na způsob, jakým je tvořena a chápana

historie v knize Historie světa v 10 a ½ kapitolách. Metodou je interpretační rozbor jednotlivých

kapitol a věrohodné dovození toho, že autorův přístup k historii odpovídá postmodernímu pohledu na

ní. Teoretické základy práce vycházejí primárně z prací Haydena Whitea a Paula Ricœura. Mezi další

použité zdroje patří například kniha rozhovorů s Julianem Barnesem Vanessy Guignery, Conversations

with Julian Barnes; esej Franka Kermoda, Stowaway Woodworm a samozřejmě kniha samotná.

Klíčová slova: motiv paměti, historie, postmodernismus, Julian Barnes, velké

vyprávění/metanarace, metahistorie, historická imaginace
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Introduction

A History of the World in 10 ½ Chapters is a novel by a postmodernist English novelist Julian

Barnes published in 1989. Julian Barnes has published several other novels, collection of essays and

short stories. Since 2004 he is a Commandeur of L’Ordre des Arts et des Lettres.

I chose this topic of memory in the book A History of the World in 10 ½ Chapters because I

find the way Julian Barnes breaks down the concept of history fascinating in its simplicity. Within 308

pages, he uses his literary licence with the palpable intent of subverting or relativizing the general view

of history as something well founded, objective and unchangeable, through the means of clever and

entertaining short stories.

In the theoretical part of this thesis the postmodernist approach to history is explained, mainly

on the grounds of Hayden White’s interpretation of Michel Foucault’s theory of New Historicism in

Metahistory and Paul Ricœur’s theory of emplotment in the book La mémoire, l’histoire, l’oubli and

Temps et Récit. Tome I.

The practical part or the main body of this thesis consists of an analysis of each chapter of

Barnes’ book. Given the fact that one of the most significant traits of the novel is interconnectedness,

the order in which the chapters will be analysed, while mostly sequential, will sometimes differ from

the original order by being grouped according to their similar themes. The aim is to demonstrate the

various literary devices the author used to illustrate the unreliability and to a certain extent even the

virtual non-existence of historiography as it is generally understood. As the topic of this thesis is the

theme of memory, the primary focus of my literary interpretation will be to use Barnes’ literary licence

to show how memory is treated mainly in relation to history but also as a whole.
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Julian Barnes was born in Leicester in 1946 and he currently lives in London. In 1968 he

graduated with honors from Magdalen College in Oxford. After graduation he worked as a

lexicographer for the Oxford English Dictionary supplement and from 1977 to 1986 he worked as a

reviewer, literary editor and television critic for the New Statesmen and the Observer.
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Theoretical part

1. The post-modern criticism of the Grand Narrative

“History isn’t what happened. History is just what historians tell us.” (Barnes 239)

People tend to perceive history as something that is set in stone, as a strict progression of cause

to effect that happened exactly the way we think it did. Ordinarily, we do not give much thought to

what history actually means, we see it as something compact and changeless and, most importantly,

something reasonably objective, having been well-balanced by the privilege of historical hindsight.

When children are being educated in history at school they learn about the past the same way they learn

that two plus two equals four. Historical events are presented as factual items. Furthermore, people

generally do not associate history with memory; it is only when thinking about very recent historical

events that we connect the notion of memory with what we understand as history. Therefore, when

people think about the past, they see it as something that is not in fact a story told from a specific point

of view, that it is not someone’s recollection of what happened. The reason behind this separation of

what we understand as history and the concept of memory might be due to the fact that we are aware

that memory really is not all that reliable. Memory is not a recording device that captures what is

happening at a certain point in time, and yet, conversely, this is exactly the way in which we tend to

conceptualize history - as an undistorted recorded succession of events that took place in the past.

The Grand Narrative, sometimes also referred to as Meta-narrative, is a term developed and a

concept explored and criticized by Jean-François Lyotard in his book La condition postmoderne.

Rapport sur le savoir. “En simplifiant à l’extrême, on tient pour « postmoderne » l’incrédulité à l’égard

des métarécits”. (Lyotard 7) It means a historic approach that seemingly gives a comprehensive
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account to various historical events based on the appeal to universal truth or values. One of the most

prominent concerns of post-modernism is the alleged inability of the Grand Narrative to convey the

truth, leading to a search for the reason behind it as well as an answer to the question whether any

claim to objective truth can possibly be made in relation to history. This is because the mere fact that

one story or one side of an argument or a war was stronger does not mean that it was also the truthful

one. Many postmodernist writers and philosophers share the opinion that history is not and should not

be considered a science. Their main wholesale argument is that our report of history is being tampered

with even during the process of recording and the fact that only certain stories and certain

interpretations survive, which means that history constantly undergoes the process of censorship.

Hayden White defines historiography as taking an event that has happened and making a story

out of it by deciding which details should be left out and which included, while also arranging the

proceedings of that event in a plausible order. To specify this prefiguration of the process of creating

history White introduces three contributive elements or constructs: ideology, argument and

emplotment. Out of these three, argument and emplotment are the most important. Not because the

influence of ideology is not relevant, but because its influence is fairly clear and expectable. The

argument is divided into four types: formalist, organicist, mechanistic and contextualist. The formalist

argument is based on the approach to historical events as individual units devoid of any relation to

surroundings identified by classification and categorization. The organicist argument recognizes that

historical events are a part of a larger whole and that this larger whole is more important than just the

sum of its parts. The mechanistic approach is concerned with identifying the causality of history. The

contextualist approach regards historical events in their relationship to each other.

However, according to Hayden White, history is not only shaped by a choice of ideology or

argument, but historians also modify history, albeit sometimes unconsciously, by presupposing or even

creating causal links between facts. This inclination is then transferred to the choice of style or poetic
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structure which historians use, particularly in the choice of tropes. Generally, this means that the choice

of a certain style or narrative structure premodifies the perception of described events. Hayden White

subsumes these phenomena under the summary term emplotment, and he further divides them into the

following modes: romantic, tragic, comic and satirical.

“Providing the ‘meaning’ of a story by identifying the kind of story that has been told is called

explanation by emplotment. If, in the course of narrating his story, the historian provides it with the

plot structure of a Tragedy, he has ‘explained’ it in a certain interpretive way. Emplotment is the way

by which a sequence of events fashioned into a story is gradually revealed to be a story of a particular

kind.” (White 7)

The important trait of Hayden White’s theory of emplotment is that he insists that no historical

account is free of emplotment, which goes against every assumption about history people tend to have.

“The important point is that every history, even the most ‘synchronic’ or ‘structural’ of them, will be

emplotted in some way.”. (White 8)

Paul Ricœur is another author analyzing the ability of historiography and history to convey the

truth. In his books La mémoire, l’histoire, l’oubli and Temps et Récit. Tome I he argues the possibility

of delivering accurate and credible narrative. Akin to Hayden White, also Ricœur is concerned with

emplotment, stating that emplotment is necessary for the reader to piece together and understand, or

prendre ensemble, the connections between proceedings of events. Moreover, Ricœur sees emplotment

as something that drives the story forward, ensuring that there is a plausible causality, and is thus a

consequence of narrative structure rather than a tendency. Or more precisely, Ricœur argues that the

work of historian consists not only of establishing the facts but also of choosing the most important

ones among them and that this process is not concerned with the pursuit of the truth but the pursuit of

good, meaning in this case a general understanding of history fit to survive in time: “Le travail de
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l’historien, comme tout travail sur le passé, ne consiste jamais seulement à établir des faits mais aussi à

choisir certains d’entre eux comme étant plus saillants et plus significatifs que d’autres, à les mettre

ensuite en relation entre eux ; or ce travail de sélection et de combinaison est nécessairement orienté

par la recherche, non de la vérité, mais du bien”. (Ricœur, 104)

More importantly, at least with regard to the topic of this thesis, in the book La mémoire,

l’histoire, l’oubli Ricœur analyses the connection between memory and history. Ricœur insinuates that

the relationship between history and memory is greater than the fact that history is ultimately based on

someone’s recollection of what happened. It is our capacity for remembering events which did not


[…]


an artificial god-eyed version of what really happened?

The answer is the promise of truth. Even thought we know that objective truth is not achievable

we still must believe it is. And if we cannot believe that, we have to hope that half a loaf is better than

no bread. If we do not then we loose hope and there is no history and no morality, because whoever is

stronger has the right to promote his or her truth and we will stop trying and stop fighting. As Barnes
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surmises in his pseudo statistics, “we must believe that it is 99 per cent obtainable; or if we can’t

believe this we must believe that 43 per cent objective truth is better than 41 per cent.” (Barnes 243)

8. Chapter 6 – The Mountain and Chapter 9 – Project Ararat

The Mountain and Project Ararat both explore the echoes of Noah’s Ark albeit differently than

the other chapters. Here the stories do not consist of repeating the story, but they are an attempt at

rationalization of the myth by searching for evidence. Chapter six is about a nineteenth-century woman

named Amanda that sets on a journey on the mountain Ararat to find the remnants of Noah’s Ark after

the death of her father, but instead dies in the cave on the mountain. Chapter nine tells the story of

Spike Tiggler a former astronaut searching for the remains of the Ark because he believes that God

commanded it and instead he finds the body of Amanda thinking it is Noah. Both of those journeys are

doomed from the beginning as the reader is aware that the story of Noah’s Ark is in the least

inaccurate, but they show how we impose our experiences from past events and memories on our

beliefs and what we take as history.

During her journey Amanda repeatedly judges what is taking place by what she remembers

from the biblical story, memories serve her as a referential point for evaluating current situations. All

the same she is ultimately unable to rationalize the myth and dies on the mountain without finding the

absolute truth she was looking for.

Spike Tiggler’s story is an immediate echo of Amanda’s journey, however different the

circumstances. In this second story the theme of history repeating itself the second time as a farce is

very prominent. Where Amanda’s story and its ending could be taken seriously, Spike’s journey’s end

is nothing but absurd. The use of memory as a referential point and even as a device of manipulation is

very pronounced in Project Ararat. Despite the fact Spike himself admits that his memories from

Wadeswille resemble a comic strip, he continuously uses those memories to achieve his goal – the

Page 27 of 31

kick-start of Project Ararat. This is somewhat similar to the way Franklin Hughes uses history to justify

the means of the terrorists. The matter is that something based on shared memories or shared history

almost always seems more reasonable.

9. Chapter 10 – The Dream: postmodern Heaven

“I dreamt that I woke up. It’s the oldest dream of all, and I’ve just had it.” (Barnes 279)

As the book is called A History of the World in 10 ½ Chapters, the final chapter is expected to

be an ending of history. However since the history of the world is still being written, Barnes opted out

for a different conclusion. The Dream describes Modern Heaven. The narrator wakes up in heaven

where he can do whatever he wishes, and that is exactly what he does for centuries, before he decides

to die for the second time, as he is told everybody does.

The portrayal of heaven in Chapter ten is a place that is whatever one wants it to be. It is

explained, that there is no hell, because people ultimately do not want it, and that since everybody can

do everything sooner or later everyone chooses to die. This version of heaven and this conclusion is

somehow unsatisfactory, but as Barnes explains it, much like we need to believe that objective truth is

achievable and strive for it, we need to dream of Heaven even though it cannot make us eternally

happy.

The postmodern description of Heaven is very similar to the postmodern approach to history.

And in true post-modern fashion does not offer any outcome, any final truth. Basically, since there is

no singular truth, why not give everyone what they desire?

The last chapter contains every single linking element and pattern occurring throughout the

whole book, everything that happened throughout the history of mankind echoes in the experiences of

the narrator in Heaven. “ I went on several cruises; – I learned canoeing, mountaineering, ballooning; –
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I got into all sorts of danger and escaped; – I explored the jungle; – I watched a court case (didn’t agree

with the verdict); – I tried being a painter (not as bad as I thought!) and a surgeon; – I fell in love, of

course, lots of times; – I pretended I was the last person on earth (and the first).”(Barnes 297)
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Conclusion

The theme of memory is predominant in the novel analyzed in this thesis and it is present in

many forms in every chapter. The most prominent and noticeable way in which it is explored is within

the connection to history. The second and perhaps less articulate theme relating to memory is its

elusiveness. Memory lapses and manipulations are important, according to Barnes, within the relation

to history and outside of it because our memory is our identity and we have no other choice than to rely

on it.

Julian Barnes summarizes the criticism of history in ten short chapters and one essay in such a

nonchalant way that an inattentive reader would almost miss it. This is due to the fact that Julian

Barnes resonates with several tenets of postmodernism to such an extent that his methodology of

writing is exactly what should be expected: he communicates his theory about writing and perception

of history without formulating it. His criticism of the Grand Narrative/Meta-narrative is fragmented and

concealed in absurd stories and his book does not aim to articulate the postmodernist theory of

metahistory - it simply shows the failings of history and historiography and leaves it to the reader to

decipher the implications.

The purpose of this thesis was to explore the theme of memory and its impact of how we create,

arrange and perceive history as reflected in the novel and to infer what Julian Barnes might have

intended to convey in regard to it. This was done by a critical analysis of every chapter of the book,

focusing mainly on their relevance to the chosen topic.

The manner in which the theme of memory in relation to history is treated in the book shows

that Julian Barnes agrees with the general postmodernist approach to history. A History of the World in

10½ Chapters deals with every theoretical aspect of postmodern criticism of the Grand Narrative from
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the argument that history is not objective to the theory of emplotment. On account of the fact that

Barnes is a novelist and not a theoretician or a philosopher his doubts and conclusions about the

possibility of objective and all-inclusive history are explored in a purely literary way. Barnes’ doubts

about history aim attention mainly at the unreliability of narrative, the elusiveness of memory and the

deception of form. His artistic rendition underscores the relevance of these doubts throughout the

employment of various unreliable narrators and the use of different literary genres, showing effectively

the result of such proceedings on the nature and truthfulness of the story.
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