Posudek na bakalářskou práci Miriam Jurankové
“The Theme of memory in A History of the World in 101/2 Chapters by Julian
Barnes”

Cílem bakalářské práce Miriam Jurankové je ukázat, jakým způsobem je téma paměti (a s ním
nevyhnutně spojené téma historie) zpracováno v románu A History of the World in 101/2
Chapters (1989) jednoho z předních současných britských prozaiků Juliana Barnese. Dané
téma se v Barnesově díle objevuje opakovaně, a to jak v podobě humorné či satirické, tak
v poloze vážnější či kontemplativnější. Jako příklady humornějšího přístupu můžeme uvést
romány Talking It Over (1991) a England, England (1998), vážnější tón pak dominuje
například knize The Sense of an Ending (2011). Experimentální román v povídkách A History
of the World in 101/2 Chapters je bezesporu autorovým nejucelenějším beletristicko-
esejistickým pojednáním na téma paměti, historie a jejich chápání, který nejen svým obsahem,
ale i svou nekoherentní strukturou, eklektičností, ironickou hravostí a narativní a žánrovou
pestrostí plně v souladu se základními postmodernistickými teoriemi zpochybňuje tradiční,
konvenční pojetí historie jako jednoznačného, lineárního a logicky uspořádaného popisu
událostí a faktů. Proto považuji volbu daného tématu za zajímavou příležitost pro autorku k
demonstraci její schopnosti analytické a interpretační práce s takto neobvyklým románovým
textem.
Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část pojednává o
postmodernistické kritice a revizi tradičního pojetí historie jako objektivního a univerzálního
velkého příběhu či metanarativu s odkazy především na myšlenky Haydena Whitea a Paula
Ricoeura. Problém u této části práce vidím jak v jejím rozsahu, tak v zaměření. Protože
kapitola 2 již pojednává o daném románu a nominálně tedy do teoretické části nepatří,
samotná teoretická část čítá pouze 4 strany. Navíc v ní dominuje téma historie a historického
narativu (nutno říci, že dobře zpracované), zatímco paměť a vztah paměti a historie je v ní
zastoupeno pouze okrajově. Je zjevné, že paměť a minulost jsou tematicky spojené nádoby,
pokud ale hlavním tématem práce má být téma paměti, očekával bych, že se mu autorka
v teoretické části práce bude věnovat podrobněji, a to včetně využití více sekundárních zdrojů
(např. David Lowenthal, The Past is a Foreign Country).
Praktická část se sestává z devíti kapitol, které pojednávají o všech jednotlivých
kapitolách románu, a právě v tomto spočívá její kámen úrazu: tyto kapitoly jsou poměrně
krátké a většinou se jedná pouze o popis a interpretaci příběhu, skutečně analytických pasáží
vzhledem k danému tématu mnoho nenabízí. Navíc ve většině případů je téma paměti opět
okrajové, do popředí vystupuje téma historie a její reprezentace či interpretace. S většinou
autorčiných interpretací nelze polemizovat, zeptal bych se tedy pouze na dvě věci:

1. „Franklin Hughes is an epitome of a historian“ (str. 14) – opravdu se autorka domnívá,
že tato postava má být ztělesněním či typickým příkladem historika?

2. Kapitola 7, pojednávající o „půlkapitole“ nazvané Parenthesis (příznačně ironicky
právě tato závorková půlkapitola obsahuje nejucelenější Barnesovo přímé pojednání o
historii a paměti v celé knize) je takřka zcela popisná, začínající poněkud
zjednodušujícím tvrzením, že je esejí o lásce a její důležitosti. Mohla by autorka
podrobněji vysvětlit Barnesovu paralelu mezi láskou a historií (a potažmo pamětí)?

Jako vhodnější postup bych proto viděl ten, kdy by si autorka vybrala pouze několik kapitol
románu (např. 3-4), ve kterých je téma paměti nejvíce akcentováno a provedla by jejich
rozsáhlejší a detailnější analýzu. Které kapitoly by autorka vybrala a proč?

Přesto se domnívám, že bakalářská práce Miriam Jurankové je zajímavá, dobře
strukturovaná, podepřená znalostí a využitím primárních i relevantních sekundárních zdrojů.

Proto práci doporučuji k obhajobě a předběžně navrhuji hodnocení velmi dobře v závislosti
na průběhu obhajoby.

V Praze dne 4.9. 2014
……………………………
PhDr. Petr Chalupský, Ph.D.
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